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ABSTRACT

Tato diplomová práce se zaměřuje na možnosti použití popílku z tepelných elektráren jako

plniva do kaučukové směsi. Nejdříve je v teoretické části je vypracována rešerše dosavad-

ních prací na toto téma. Největší pozornost je věnována pokusům o modifikaci povrchu

plniv, zvláště tedy popílku. V praktické části je popílek z teplárny Otrokovice zkoumán

pomocí infračervené spektrometrie a olejového čísla a následně modifikován pro jeho využi-

tí v kaučukové směsi. U těchto směsí jsou zkoumány mechanické vlastnosti vulkanizátů

SBR s popílkem upraveným a neupraveným a výsledky srovnávány s vulkanizáty plněnými

sráženou silikou.

Klíčová slova: Silika, popílek, povrchová modifikace, SBR.

ABSTRACT

The following master thesis deals with a possibility of fly ash application as a filler in rubber

compounds. Fly ash is a waste produced by power stations. The theoretical part presents

background of studies which were prepared earlier, with the focus on attempts to modify

the surface of fillers, particularly fly ash. The practical part describes used fly ash from

heating plant Otrokovice by FTIR and oil absorption number and its modification.

Subsequently, the fly ash was compounded with SBR rubber. Prepared rubber compounds

were tested and the results were compared with the comparative compound, which

contained silica as a filler.
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ÚVOD

Při spalování tuhých paliv v teplárnách a elektrárnách vznikají plynné a prachové zplodiny.

Jednou z prachových zplodin je popílek. Je významným velkoobjemovým odpadem na ce-

lém světě, proto je důležité tento odpad dále zpracovávat a to ze dvou hledisek. Zaprvé se

sníží množství odpadního produktu a za druhé získáme levnou surovinu pro další zpracová-

ní. Nejčastější zpracování popílku je ve stavebnictví. Dále se používá jako součást stabilizo-

vaných směsí pro rekultivace, zásypy vytěžených dolů atp. Novou možností se zdá využití

popílku jako plniva do kaučukových směsí namísto srážené siliky. Kromě zpracování odpa-

du by takové využití popílku by mělo přinést zlevnění kaučukové směsi a tím i konečného

výrobku.

Zatím co použití srážené siliky (hydratovaný oxid křemičitý) jako plniva do kaučukových

směsí je běžné a můžeme o tom najít celou řadu článků, použitím popílku (jehož značnou

část tvoří oxid křemičitý) se doposud zabývalo jen velmi málo autorů. Publikované práce se

vesměs zaměřují na srovnání vulkanizačních charakteristik a mechanických vlastností vulka-

nizátu plněného sráženou silikou a popílkem. Ve většině prací bylo konstatováno zhoršení

sledovaných mechanických vlastností obzvláště při vyšším plnění směsi. Částečné zlepšení

přineslo použití silanů jako modifikátoru povrchu částic oxidu křemičitého. Lze předpoklá-

dat, že problematické jsou oxidy kovů obsažené v popílku a velikost částic. S velikostí čás-

tic souvisí velikost měrného povrchu a tím i kvalita interakce kaučuk – plnivo. V některých

pracích byly provedeny pokusy s eliminací kovových oxidů kyselinami. Rozdílných výsledků

bylo dosaženo při použití různých typů kaučuků.

Obecně lze říci, že dosavadní práce na toto téma ukázaly výchozí pozice a nastínily možné

směry pro další výzkum v dané problematice. Bezpochyby je třeba na tyto práce navázat a

pokračovat ve výzkumu už proto, že toto téma řeší dva důležité problémy dnešní doby a to

zpracování odpadu a ekonomiku výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPÍLEK

Popílek vzniká jako odpad v energetice při spalování fosilních paliv, především uhlí. Jsou to

anorganické zbytky po spálení hořlavého paliva a obsahuje také zbytky nespáleného paliva

(tzv. nedopal). Různé druhy uhlí a různé druhy kotlů používané při tomto procesu, produ-

kují různou jakost popílku a některé jako křemičité, křemičito-vápenaté a vápenaté popílky,

mají pucolánové nebo latentně hydraulické vlastnosti. Tyto vlastnosti předurčují popílek,

jako zajímavý materiál pro široké použití ve stavebnictví. [1, 2]

V celosvětovém měřítku jde o jeden z nejvýznamnějších průmyslových odpadů. Například

v České Republice vzniká ze spalování uhlí cca 10 mil. tun popílku ročně. [3]

Popílek se může před jeho použitím ve stavebnictví upravovat například tříděním, výběrem,

proséváním, sušením, smícháváním, mletím nebo snižováním uhlíku k docílení optimální

jemnosti, snížení obsahu nutné vody nebo zlepšení jiných vlastností. [1, 2]

Motivací proč zpracovávat popílek ovšem nemusí být jen potřeba zbavit se odpadu. Vzhle-

dem k chemickému složení popílku, se nabízí možnost využít jej i jako materiálovou surovi-

nu. Popílek by tak mohl stát cennou surovinou a přestat být pouhým zpracovávaným odpa-

dem.

1.1 Proces spalování – vznik popílku

Spalování fosilních paliv je doposud hlavním zdrojem energie na Zemi. Fosilní paliva jsou

především uhlí, zemní plyn a ropa. V energetice se nejčastěji setkáváme se spalováním uhlí.

Při procesu spalování uhlí vznikají plynné emise a tuhé zbytky. Plynné emise jsou především

oxid uhličitý (CO2), oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku (NOx) a vodní pára. Do tuhých zbytků

patří škvára, struska, propad a popílek. Poměr těchto zbytků je určen především typem spa-

lovacího kotle. [4]

Z hlediska spalovací technologie rozlišujeme:

 roštová ohniště (kusové palivo na pevném roštu) - v energetice nevýznamné

 prášková ohniště (uhelný prach se přivádí spolu se vzduchem do spalovací komory)

- vysokoteplotní spalování - v energetice velmi častá technologie

 fluidní ohniště (palivo spolu s produkty spalování je ve spalovací komoře ve vznosu)

- nižší teplota spalování [5]
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Škvára vzniká především u roštových a granulačních kotlů. Struska u výtavných ohnišť.

Propad jsou kousky uhlí, které propadly roštem. Popílek jsou jemné částice unášené spali-

nami ze spalovacího prostoru kotle do kouřovodů.[4]

Spaliny z kotle se musí následně odsířit. K tomu slouží proces odsíření spalin, který násle-

duje v technologii po spalování. Produktem odsíření je energosádrovec (tzv. REA produkt).

Po smíchání energosádrovce s popílkem vzniká granulát, který se podobně jako surový

popílek často používá ve stavebnictví jako surovina. Souhrnně se tyto materiály označují

jako vedlejší energetické produkty (VEP).

Celý proces výroby tepelné elektrárny nebo teplárny zachycuje Obr.1. Palivo (uhlí) padá ze

zásobníku do mlýnů, kde se uhlí mele na prach, který je vháněn ve směsi se vzduchem do

spalovací komory kotle. V kotli je spalováním uvolněna z paliva tepelná energie, která je

předána nosnému mediu (většinou voda-pára). Následně je tepelná energie páry pomocí

soustrojí parní turbína - generátor přeměněna na elektrickou energii. Těžší zbytky po spále-

ní padají na dno kotle jako tzv. ložový popel. Lehké zbytky jsou unášeny spalinami jako

úletový popílek. Spaliny jsou zbavovány oxidů dusíku NOx. Snižování emisí NOx se dělí na

primární a sekundární. Primární se provádí optimalizací procesu spalování (především jde o

jemnost mletí paliva a poměr palivo – vzduch). Sekundární metody jsou založeny na reakci

iontů NH2
- s NOx za vzniku molekulárního dusíku N2 a vody H2O. [6]

V dalším stupni následuje odstranění jemného popílku ze spalin na odlučovačích.

K zachycení těchto jemných částic se používají odlučovače mechanické, hydraulické, sedi-

mentační, pneumatické, cyklónové, bateriové, žaluziové, mokré, elektrické a filtry. [19]

Nejčastěji se používají elektrostatické odlučovače. Spaliny z kotlů jsou přiváděny do elek-

trostatických odlučovacích filtrů, kde dochází k zachycení převážného množství tuhých zne-

čišťujících látek - popílku. V elektrostatickém poli vytvořeném mezi zavěšenými elektroda-

mi jsou ionizované částice popílku přitahovány k elektrodám, z nichž jsou v pravidelných

intervalech oklepávány do výsypek pod filtry. Popílek dále propadává přes výsypky do

pneumatických podavačů. [7]

Spaliny jsou následně vedeny do technologie odsíření, kde se pomocí vápenné suspenze

odstraňuje oxid siřičitý SO2 za vzniku tzv. produktu odsíření - energosádrovce.


[…]


nu. Má nejmenší průměrnou velikost agregátů 14 µm, % disperzity má nejvyšší 80,99 % a

hodnotu Z má také nejvyšší 63,89 %. Všechny tyto hodnoty jsou výrazně lepší než hodnoty

ostatních směsí. Zajímavé je porovnání se stejnou směsí bez organosilanu. Tato směs má

sice druhou nejmenší průměrnou velikost agregátů, ale nejhorší hodnoty % disperzity a Z ze

všech směsí. % disperzity má 69,13 % a hodnoty Z je 50,03 %. Toto srovnání potvrzuje

problematické míchání směsí se silikou a výrazné zlepšení disperze plniv při použití organo-

silanu. Srovnání směsí s neupraveným a upraveným popílkem přineslo pouze zmenšení prů-

měrné velikosti agregátů plniva u upraveného popílku cca 0,5 µm. Na další měřené charak-

teristiky u této zkoušky neměla úprava popílku ani použití organosilanu jednoznačný vliv.

Směs plněná 1:1 silikou a popílkem s použitím organosilanu měla překvapivě nepatrně horší

výsledky ve všech parametrech než stejná směs bez organosilanu. Na Obr.40 jsou digitali-

zované obrazy jednotlivých směsí z měření na DisperGRADER+ převedené do negativu.

Vizuálně lze jednoznačně potvrdit nejjemnější dispergaci u vzorku SBR 30Si+S. U všech

vzorků plněných popílkem lze pozorovat přítomnost větších částic, přičemž nejvíce jich je u

vzorků plněných neupraveným popílkem.
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Obr.40 Digitalizované výřezy snímků z DisperGRADER+ převedené do negativu
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7.11 Teoretický model struktury směsí se silikou a popílkem

Na Obr.41 je znázorněn návrh zjednodušeného teoretického schematického modelu struktu-

ry připravených vzorků. Návrh tohoto schématu vychází jak z literární rešerše, tak z měření,

která byla v rámci této práce provedena. Částice siliky jsou znázorněny s velkým aktivním

povrchem. Částice neupraveného popílku s malým aktivním povrchem. Částice upraveného

popílku mají uvažovaný aktivní povrch oproti neupravenému popílku větší. Pro zjednoduše-

ní je uvažována pouze jedna vazba mezi částicí plniva a jednou molekulou organosilanu.U

dávky organosilanu je opět pro zjednodušení předpokládáno, že dávka 2 DSK přesně odpo-

vídá pokrytí veškerých aktivních míst částic siliky, tzn. ve vzorku č.2 kde je plnivem pouze

silika, nejsou žádné volné molekuly organosilanu.

V literární rešerši dosavadních prací na toto téma bylo pozorováno u větších dávek organo-

silanu změkčení vulkanizátu. Výsledky, kterých bylo dosaženo v této práci tento efekt po-

tvrzují. Tento efekt zároveň vysvětluje chování vulkanizátů SBR 30P+S, SBR 30PU+S a

SBR 15Si,15PU+S, kde bylo pozorováno změkčení vulkanizátu.

Obr.41 Zjednodušený teoretický model vzorků

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat rešerši dosavadních poznatků o dané problema-

tice a v praktické části posoudit použitelnost popílku jako plniva ve směsi s SBR namísto

tradiční srážené siliky.

Ze zpracované rešerše plyne možnost použít upravený popílek s povrchovou modifikací

organosilany ve vulkanizátech z NR v nižším plnění, případně v kombinaci se sráženou sili-

kou. Jako použitelné se jeví také vulkanizáty NR/SBR (1:1) plněné opět upraveným popíl-

kem s povrchovou modifikací organosilany v nižším plnění, případně v kombinaci se sráže-

nou silikou.. Vždy ovšem bude záležet na konkrétních požadavcích na vlastnosti vulkanizá-

tu. U SBR vulkanizátů s popílkem bylo ve srovnání s jinými kaučuky dosaženo nejhorších

výsledků. Proto byla provedena řada pokusů o fyzikální i chemické modifikace popílku před

jeho použitím. Prozatím nejlepších výsledků bylo dosaženo při čištění popílku kyselinou a

následné aktivaci povrchu organosilanem.

Výsledky praktické části této diplomové práce potvrdily některé závěry z literární rešerše na

dané téma. Jako zásadní se jeví kvalita použitého popílku a jeho případné úpravy ve pro-

spěch interakce kaučuk - plnivo. U problematických vulkanizátů na bázi SBR jsou tyto zjiš-

tění obzvláště patrná. Nicméně především hodnoty modulů M50, M100, M200 a M300

naznačují, že by bylo možné uvažovat o použití popílku a siliky při plnění 1:1 s použitím

organosilanu u méně mechanicky namáhaných výrobků z SBR směsí. Jako velmi důležité se

jeví přesné dávkování organosilanu s ohledem na složení popílku a jeho povrchovou aktivi-

tu. Nadměrné množství organosilanu má výrazně změkčující efekt.

Z literární rešerše dosavadních prací a výsledků praktické části této práce vyplývá, že vý-

zkum v oblasti využití popílku v gumárenských směsích jako ztužujícího plniva je ještě stále

na počátku a v nejbližší době by se měl v první řadě zaměřit na navržení postupů jak zlepšit

vlastnosti popílku, ještě před jeho použitím. Tj. zajistit co největší jemnost, co nejmenší

množství nežádoucích příměsí a co největší povrchovou aktivitu. Dále je třeba přesně sta-

novit dávku organosilanu v návaznosti na to jak kvalitně se podaří zlepšit vlastnosti popílku.

Předmětem jiného zkoumání by pak mělo být to, do jaké míry bude po provedení těchto

úprav ještě využití popílku jako plniva do kaučukových směsí ekonomické.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74
