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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo otestovat, jaký vliv bude mít popílek, který je produktem teplárny, na
vlastnosti kaučukové směsi. V práci byl použitý původní a modifikovaný popílek a jejich vliv
byl porovnáván se silikou. Metoda vybraná pro úpravu popílku neposkytla jeho vysokou
čistotu, což mělo následně vliv i na vlastnosti směsí. Z výsledků můžeme odvodit, že použít
popílek jako plnivo jde, ale spíše pro méně náročné výrobky v omezené míře. Z mého
pohledu byl cíl práce splněn a doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji za A - výborně.
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